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Sammendrag 
 
 
Berge, R. og G. I. Solvold 2019: NTNU Vitenskapsmuseet arkeologisk rapport 2019:24. 
Undersøkelse av laftet brønn på Mære, Steinkjer 
 
Rapporten omhandler undersøkelse av ID 212763 laftet brønn fra seinmiddelalder/tidlig ny 
tid, samt et mulig kulturlag/dyrkingslag fra på Hælgin (Gnr. 3/2 og 4/2), nord for Mære kirke, 
i Steinkjer kommune, Trøndelag. Kulturminnene under ID 212763 ble oppdaget ved planering 
av tomta til nytt storfjøs ved Mære videregående skole. Nord-Trøndelag fylkeskommune 
(NTFK) ga stoppordre jfr. Kml. § 8.2. Arkeologiske undersøkelser fant sted 24.08 – 01.09.2015. 
Ved hjelp av gravemaskin og manuell graving ble det konstatert at 16 omfar av brønnen var 
bevart. Analyser av tømmeret viser at det består av gran som sannsynlig har vært hogget på 
våren, muligvis i juni. Trolig har det vært hogget mot slutten av 1500-tallet, og det er snakk 
om et mindre antall grantrær som har vært felt og laftet som én sammenhengende foreteelse. 
For å lage laftekassen i brønnen er det benyttet en lafteteknikk kalt underhals med 
oppstående barke.         
 
Det er ingen sammenheng mellom brønnen og det påviste kultur-/dyrkingslaget. Laget har 
kanskje mest interesse i forhold til vurdering av behov for undersøkelser ved nye inngrep i 
området.  
 
Nøkkelord: laftet brønn – tidlig ny tid – underhalslaft – dyrkingslag – kulturlag. 
 
 
Ragnhild Berge og Grete Irene Solvold, NTNU Vitenskapsmuseet, Institutt for arkeologi og 
kulturhistorie, NO-7491 Trondheim. 
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Summary 
 
 
Berge, R. & G. I. Solvold 2019: NTNU Vitenskapsmuseet arkeologisk rapport 2019:24. 
Undersøkelse av laftet brønn på Mære, Steinkjer 
 
The report describes the archaeological excavations of a timbered well construction and a 
cultivation soil layer at Mære in Steinkjer Municipality in Central Norway.  The well is made by 
a logging technique, where notched timbers or logs are interlocked in their corner joints. An 
analysis of the timber shows that is was made from spruce that was chopped down at the end 
of the 1500s. The dendrochronological dating is consistent with the 14C-dating which are cal 
AD 1490 – AD 1655. One sample from the cultivation layer is dated to the Bronze Age: cal BC 
1505 – 1410.    
 
 
Key words: timbered well – logging technique – cultivation layer 
 
Ragnhild Berge og Grete Irene Solvold, NTNU University Museum, Department of Archaeology 
and Cultural History, NO-7491 Trondheim. 
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Arkivreferanser 
 
Undersøkelse av laftet brønn på Mære, Steinkjer 
 
 
 
Intrasisnr      2015/246  
AskeladdenID      212763 
Saksnummer (ePhorte)     2015/8185 
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Kartskapnr      11694 - 11695 
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Lokalitet      Hælgin 
Kulturminnetype     Laftet brønn 
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1. Bakgrunn for undersøkelsen 
 

Under bereding av tomta for nytt fjøs og silo ved Mære landbruksskole, gbnr 3/2 og 4/2 i Steinkjer 
kommune, ble det funnet en brønn og et kulturlag. Begge er automatisk fredete kulturminner etter 
kulturminneloven § 4 og er tildelt ID-nummer 212763 i Askeladden.  
 

Tiltakshaver var Eiendomsavdelingen i Nord-Trøndelag fylkeskommune (NTFK). Funnet ble varslet inn 
fra anleggsleder/byggeleder til Avdeling for kultur og regional utvikling ved Nord-Trøndelag 
fylkeskommune 04.05.2015. Sistnevnte meddelte samme dag stoppvarsel med bakgrunn i funnene, jf. 
kulturminneloven § 8 andre ledd. De avga så tilrådning i saken i brev av 12.05.2015, der de anbefalte 
vedtak om en sikringsundersøkelse av de påviste kulturminnene. Riksantikvaren ba i epost av 
26.06.2015 NTNU Vitenskapsmuseet om å utarbeide budsjett for nødvendig arkeologisk granskning av 
lokaliteten. Vurdering og faglig tilråding, budsjett og prosjektplan ble oversendt fra NTNU 
Vitenskapsmuseet, og 13.07.2015 innvilget RA med henvisning til kml. § 8.2 tillatelse til oppføring av 
fjøs og silo i det aktuelle området under forutsetning av arkeologiske undersøkelser.  
Rapporten omhandler arkeologisk undersøkelse av funnene under ID-nummer 212763 med vekt på 
undersøkelsen av brønnen. Granskende myndighet var NTNU Vitenskapsmuseet.  
Prosessen med utbygging av nytt fjøs og silo for Mære landbruksskole startet ifølge NTFK i 2013/14, 
og søknad ble oversendt Riksantikvaren etter kml. §8.1 08.05.2014. NTFK henviser også til 
Riksantikvarens brev av 26.01.2015 med dispensasjon for anlegg av fjøs, vedrørende Mære kirke 
(automatisk fredet – kirkested fra middelalderen; jfr kml §8 og 3).  
 
Brønnen ble påtruffet under maskinell graving av tomta til silo og fjøs. Brønnen åpenbarte seg som en 
tilnærmet kvadratisk konstruksjon med trestokker i ytterkant og avvikende fyllmasse inni. Det øverste 
omfaret av tømmerkassa ble tatt opp av gravemaskinen og lå i påvente av undersøkelsene åpent på 
stedet. NTFK foretok befaring på stedet 04.05.2015. Brønnen ble da beskrevet som å inneholde 
fyllmasser med store mengder bløtt og løst materiale som «luktet brønn». Brønnen ble anslått til ca. 1 
x 1 m på overflata. Dybden var usikker, men det ble av arkeolog Lars Forseth ved NTFK påpekt 
muligheter for at den var opptil 2-3 m dyp. De bevarte delene av laftekassa lå til dels under vann i 
brønnen. Rundt brønnen var det en del steinfylte dreneringsgrøfter. Mørke flekker på dronefoto ble 
ikke bekreftet som arkeologiske strukturer på bakken. En ende av stokkene som var tatt opp var tydelig 
økset, ikke saget. Det fremgikk ikke av NTFK’s innledende undersøkelser om det var stukket ved eller i 
brønnen med jordbor. NTFK fikk foretatt en 14C-datering av en av de øvre stokkene i brønnen: Cal. AD 
1490 to 1655 (A212763-1-Wood. 2 Sigma. AMS datering utført ved Beta Analytics, Florida), altså 
etterreformatorisk tid. 
 

 
 
 
 

 
 
 



9 
 

 
Figur 1. Periodetabell. Illustrasjon: NTNU Vitenskapsmuseet. 

 
Under befaringen av brønnen ble det også påvist et kulturlag/dyrkingslag på byggetomta. Dette laget 
lå i SV hjørne av tomta og inneholdt en tydelig svart trekullhorisont.  Det lå et påfylt lag over dette 
laget, skrånende fra omtrent der brønnen var og i retning kirka. NTFK anslo at ca. 300 m2 av dette 
kulturlaget/dyrkingslaget alt var fjernet da de iverksatte stoppordre. Laget er 14C-datert til Cal. BC 
1505 to 1410, altså eldre bronsealder (A212763-2 Trekull. 2 Sigma. AMS-datering utført ved Beta 
Analytics, Florida). Dateringen av kulturlaget viste dermed ingen sammenheng med brønnen, hvilket 
kunne tyde på at det også var fjernet nyere kulturlag på lokaliteten. Det er sannsynlig at en slik brønn 
ville ha ligget nær aktivitets eller bosettingsområder. 

 
 
 

1.1. Områdebeskrivelse 
 

Mære ligger ved Borgenfjorden i Steinkjer kommune, ca. 10 km sør for Steinkjer sentrum. 
Utbyggingsområdet ligger i underkant av 200 m nord for Mære kirke og 200 m øst for tunet på Mære 
landbruksskole. Området kalles Hælgin og ligger på en opphevet flate på nivået nedenfor høyden der 
Mære kirke ligger. Sør for kirke-høyden renner Mæreselva, mens de mindre Sandbekken og Hølbekken 
ligger på østsiden på nivået nedenfor utbyggings-området. Landskapsmessig er området dominert av 
høyden med kirken. Området har godt med løsmasser egnet for åkerbruk. Mære utgjør den største 
gården i området, og ligger i avstand av en halv kilometer fra Borgenfjorden. 
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Figur 2. Oversiktskart. Illustrasjon: Magnar Mojaren Gran, NTNU Vitenskapsmuseet. 
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Figur 3. Dronefoto av feltet. Foto: Lars Forseth, NTFK. 

 

 

 
Figur 4. Mære Landbruksskole og Borgenfjorden sett fra drone over feltet. Foto: Lars Forseth, NTFK. 
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1.2. Kulturhistorisk bakgrunn og tidligere registreringer 
 
Bygdene på Innherred er preget av godt jordbruksland med gammel gårdsbosetting og et rikt 
kulturlandskap. Mære er intet unntak i denne sammenheng. Bygda har navn etter storgården Mære, 
og har med stor sannsynlighet vært en svært sentral gård i Inntrøndelag i yngre jernalder.  På Mære 
gård skal det ha ligget et hov, senere en kongsgård, som fra 1354 tilhørte erkebiskopen (www.snl.no). 
I SV del av tunet på Mære landbruksskole ligger en stor gravhaug ID 107324. Nord for gården Naust og 
ca. 550 m V for Mære landbruksskole ligger tre rester av et større eller flere sammensatte gravfelt ID 
36602, 26224 og 66775. Gravene er plassert med god utsikt over Borgenfjorden. 
Mære kirke er en steinkirke i romansk-normannisk stil og er bygget mellom 1150 og 1200. 
Dendrokronologisk undersøkelser av boreprøver fra takkonstruksjonen i kirken viser at tømmeret ble 
felt vinteren 1198-99. Kirken er omtalt i sagaen og skal ifølge sagateksten stå på et førkristent kultsted. 
Kirka har gjennomgått flere forandringer opp gjennom tidene. Dagens utseende fikk den på 1600-
tallet, mens den siste omfattende restaureringen skjedde i perioden 1966-69. Forut for restaureringen 
ble det foretatt arkeologiske undersøkelser i grunnen under kirken. Det ble da funnet spor av en eldre 
trekirke med kirkegård og et eller to eldre hus. Mest bemerkelsesverdig er kanskje funnet av 22 
gullgubber, små gullblikkplater med relieff av førkristne guder, hvilket kan underbygge teorier om 
Mære som et religiøst kultsted også før kristningen av Norge (Ekroll og Stige 2000; 
www.steinkjer.kirken.no/Maere-kirke).  

 
Figur 5. Jordbrukslandskapet på Mære sett mot nord fra drone over feltet. Foto: Lars Forseth, NTFK. 

 
Figur 6. Brønnen og feltet mot N på første dag av utgravingen, Da63215_002. Foto: Raymond Sauvage, NTNU 
Vitenskapsmuseet. 
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Figur 7. Brønnen og feltet sett mot Mære kirke, Da63215_006, Foto: Raymond Sauvage, NTNU Vitenskapsmuseet. 
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2. Undersøkelsens rammer 
 
I forbindelse med bereding av tomt for nytt fjøs og silo ved Mære landbruksskole ble det funnet en 
brønn og et kulturlag. Dette førte til stopp av arbeidet, og det ble vedtatt å gjøre en 
sikringsundersøkelse av de påviste kulturminnene før arbeidet kunne fortsette. NTNU 
Vitenskapsmuseet gjennomførte undersøkelsen høsten 2015. 
 

 

2.1. Tid, deltagere 
 
Feltarbeidet fant sted fra 24.08 til og med 01.09.2015. Deltakere i felt var Ragnhild Berge (prosjektleder 
og feltleder) og Raymond Sauvage (GIS-ansvarlig og feltarbeider). Raymond Sauvage overtok også 
prosjektlederansvaret for etterarbeidet. Ragnhild Berge har hatt rapportansvar og Grete Irene Solvold 
har bidratt med ferdigstilling av rapport. 
Mære landbruksskole stilte gravemaskin med fører til rådighet for arbeidet. Maskinfører fra 
entreprenørfirmaet som stod for utbyggingen av fjøsanlegget bidro også mot slutten av utgravningen 
da firmaet hadde en større maskin som var mer egnet til å fjerne større volum leirmasser.  
 

 
Figur 8. Rensing av øvre trestokker av brønnen. Ragnhild Berge og Raymond Sauvage. Da 63215_020. Foto: Ragnar 
Vennatrø, NTNU Vitenskapsmuseet. 
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2.2. Problemstillinger 
 
Kulturminnene under ID 212763 er del av et større kulturmiljø med gravminner og gammel 
gårdsbosetting, der Mære gård utgjør den største gården i området. 
Kunnskapspotensialet ble i forkant av undersøkelsen vurdert som høyt. På bakgrunn av de forhold og 
momenter som er nevnt i de foregående avsnittene rettet undersøkelsen seg mot å avdekke: 
 

1. Hvilke tidsperioder har brønnen vært i bruk? Når ble den tatt i bruk? Er det mulig å få til en 
eller flere dendrokronologiske dateringer av laftekassen i brønnen? 

2. Fra utgravninger i urbane kontekster er det kjent at brønner med tiden kunne bli så forurenset 
at de ble tatt i bruk som avfallsdump eller latrine. Har dette vært tilfelle for den aktuelle 
brønnen? 

3. Evt. gjenstandsmateriale i brønnen – opphav, hvorfor ligger det i brønnen, sosial/økonomisk 
relasjon, relasjon til Mære som bosetning og kirkested? 

4. Hvilke sammenhenger kan spores mellom brønnen og andre kulturminner på stedet? 
5. Brønnens konstruksjon – er den lik fra topp til bunn? Hvilke(n) type laft er brukt? Hvilke(n) type 

tømmer er brukt, annet tettingsmateriale, gjenbruk av tømmer, evt. andre 
merker/redskapsspor i laftekassen? 

6. Kulturlaget – Relasjon til brønnen, andre kulturminner og det omliggende landskapet. På 
bakgrunn av dateringen og topografiske forhold er iallfall deler av laget antatt å være 
rasmasser (muntlig med. Lars Forseth).  

7. Stratigrafi i kulturlaget? Utbredelse?  
8. Spor av gjenstander eller anleggsspor i laget? 

 

2.3. Metode og dokumentasjon 
 
Undersøkelsen ble gjennomført ved bruk av gravemaskin og manuell graving. Til innmåling vil ble det 
brukt en RTK-GPS med CPOS. Intrasis ble benyttet som dokumentasjonssystem med utgangspunkt i 
MUSITs dokumentasjonsmal. Her samles innmålinger, kontekstopplysninger, fotolister og 
funnopplysninger.  Til fotodokumentasjon ble det brukt et Nikon D200 speilreflekskamera. 
 
Brønnen ble undersøkt ved å avdekke den med maskin fra toppen. Maskinen vi hovedsakelig hadde til 
rådighet var en minigraver, så denne ble benyttet til å ta av masser både fra utsiden av brønnen og 
inni. Det ble lagt vekt på å dokumentere evt. faser og lag inne i brønnen, men også brønnens 
oppbygning og spor av dette i lagene utenfor brønnkassen. Innledningsvis ble massene fra innsiden av 
brønnen vannsåldet i såld med maskevidde 2-4 mm. Etter hvert gikk vi bort fra dette, da det tok mye 
tid samtidig som brønnmassene viste seg å ikke inneholde gjenstander av noe slag.  
De øverste omfarene av laftekassen ble demontert fra toppen parallelt med gravingen, et omfar av 
gangen. Etter hvert som det viste seg at brønnen var dypere enn først antatt, valgte vi å avdekke en 
side av brønnen fra topp til bunn. Til dette fikk vi hjelp av entreprenørens team som hadde en langt 
større gravemaskin. Denne delen av jobben måtte derfor utføres raskt og som én graveinnsats. Det ble 
bare avdekket en side i sin helhet for å unngå utgliding av masser, for å holde kontroll med evt. 
stratigrafi også på utsiden av brønnen og for å ha en arbeidsplattform for undersøkelsene av brønnen. 
Størrelsen på brønnen og de omgivende leirmassene medførte noe at det var risiko for utrasing av 
både masser og tømmer. Laftekassen ble også framrenset ved hjelp av spyling med vannslange.  
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Figur 9. Utgraving av brønnkonstruksjon med minigraver. Da63215_015. Foto: Ragnar Vennatrø, NTNU Vitenskapsmuseet. 

 

Dybden på brønnen medførte at den ikke ble fullstendig tømt, men så godt som det lot seg gjøre med 
tilgjengelige maskiner. Det ble vurdert slik at massen etter all sannsynlighet var de samme fra topp til 
bunn.  Prøver til pollen- og makrofossilanalyser ble tatt ut fra brønnfyllet.  

Det ble tatt ut prøver til dendrokronologisk datering. Det ble saget av 3-4 cm tykke skiver av seks 
laftestokker. Skivene ble fryst før analysen.  
De øverste stokkene i brønnen ble samlet inn med tanke på undersøkelser av lafteteknikk, og disse er 
overtatt av Stiklestad nasjonale kultursenter. Selve laftekassen var ikke aktuell for konservering, da 
dette vurderes som for kostnadskrevende i forhold til utbyttet. Det er tatt inn et enkelt laftehode fra 
øvre del av brønnkassen, men denne hadde var dårlig bevart og ble derfor ikke vurdert til inntak til 
NTNU Vitenskapsmuseets samlinger. 

 
Brønnen ble grundig dokumentert gjennom foto. Det er også laget en fotogrammetriframstiling av 
brønnen (Da63216).  
 
Restene av det fjernede kulturlaget/dyrkingslaget ble undersøkt og dokumentert gjennom i de 
gjenværende profilene. Profilene ble renset med spade og graveskje, målt inn og dokumentert ved 
hjelp av prinsippskisser og foto. Fra laget ble det tatt ut to prøver til makrofossilanalyse, pollenanalyse 
og jordmikromorfologianalyse, samt ytterliggere 14C-datering. Hensikten med disse prøvene var å 
belyse hvordan laget har blitt dannet og hvilke typer aktivitet det kan knyttes til. Dateringene som 
foreligger fra brønnen og fra dette laget er påfallende langt fra hverandre i alder, hvilket reiser 
spørsmål om lagets proveniens.  Lars Forseth ved NTFK har foreslått at det kan dreie seg om rasmasser. 
Denne teorien er interessant med tanke på bruk og bosetning på lokaliteten i periodene etter raset.  
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2.4. Formidling 
 
Undersøkelsene på Mære ble omtalt i lokalpresse (Trønder-Avisa, 28.08.2018), og vi hadde i 
sammenheng med dette besøk av journalist og allment publikum. Vi gjennomførte også et par 
omvisninger på feltet for lærere og elevgrupper fra Mære landbruksskole. Utover dette besøkte Terje 
Brattli og Ragnar Vennatrø, arkeologer fra Vitenskapsmuseet, undersøkelsen, samt arkeologer fra 
NTFK. En av dagene besøkte fem eksperter på laft utgravingen for å studere brønnkassen; Jon Bojer 
Godal, Steinar Moldal, Per Steinar Brevik, Kai Johansen og Henning Olstad. 
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3. Gjennomføring av utgravingsprosjektet 
 
Det meste av arbeidstiden i felt ble benyttet på utgravning og dokumentasjon av brønnen. 
Gravemetodene ble, som nevnt over justert da det viste seg at brønnen var dyp og stod i ustabile 
masser. Sluttføringen av gravingen ble noe forsinket og vanskelig da det kom veldig mye nedbør som 
fylte brønnen og utgravingsgropa med vann. Overflata av feltet ble også svært glatt både for maskiner 
og feltarbeidere. For å avhjelpe situasjonen noe ble det innkjøpt pumpe og vannslanger, samt at Mære 
VGS fikk ordnet med strømtilførsel for dette. 
Undersøkelsene av kulturlaget/dyrkingslaget fra bronsealder ble utført i tråd med metodene skissert 
over (jfr. kap. 2.3.).  

 

 
Figur 11. Ekstremregn sørget for å fylle brønnen og utgravingsgropa med vann. Da63215_029.  
Foto: Ragnhild Berge, NTNU Vitenskapsmuseet. 

Figur 10. Ekstremnedbør, vannslanger og glatt leirdekke. Da63215_028. Foto: Ragnhild Berge,  
NTNU Vitenskapsmuseet. 
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Figur 12. Etter regnet ble leirmassene mer ustabile og vanskelige å ferdes i. Da63215_030.  
Foto: Ragnhild Berge, NTNU Vitenskapsmuseet. 
 

3.1. Beskrivelse av utgravde felt 
 

Lokalitet Hælgin ID212763 består av en 
brønn og et kulturlag innenfor et område på 
800 m2 og ligger omtrent 200 m NNØ for 
Mære kirke.  Brønnkonstruksjonen ligger i 
lokalitetens NV hjørne, markert som en grå 
og gul firkant i øvre del av figur 13. 
Restene av kulturlaget lå i SV del av 
lokaliteten, og er avmerket som en rød strek 
sørvest for brønnkassen.  
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Figur 13. Detaljkart med Mære kirke, Mære gård, 
jordprofil dyrkingslag og brønn. Illustrasjon: Magnar 
Mojaren Gran, NTNU Vitenskapsmuseet. 
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3.1.1. Brønn ID212763-1. 
 

 
Figur 14. Overflata av brønnen før utgravningen startet. Da63215_012. Foto: Raymond Sauvage,  
NTNU Vitenskapsmuseet. 

Brønnen besto av en tilnærmet kvadratisk laftet kasse; ca. 1,2x1,2 m i toppen. Medregnet de stokkene 
som vi tok av i starten av gravingen bestod de gjenværende delene av brønnen av 16 omfar tømmer. 
Dette er mye til å være en så gammel brønn, og langt mer enn det som gjerne påtreffes i 
middelalderbyene. Brønnkassen smalner inn mot bunn. 
Snitt langs den østlige brønnsiden med stor gravemaskin viste at selve nedgravingen eller kuttet rundt 
brønnkassen var meget smalt og hadde bratte sider; målene i toppen var ca. 2x2 m. Fyllmassen i denne 
gropa var brunere og mer humusblandet enn leira utenfor. Den bestod av mer sand og jordholdig 
masse, samt mose og treflis. Det siste er trolig hoggeflis fra laftingen. Det ble tatt prøver fra massen.  

 
Figur 15. Bildemosaikk av toppen av brønnkonstruksjon med markert kutt/nedgraving. Illustrasjon 
 av Raymond Sauvage og Magnar Mojaren Gran, NTNU Vitenskapsmuseet. 
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Brønnkonstruksjonen framstod som jevn og likartet. Det er ikke påvist faser hverken i konstruksjonen 
eller i bruken av brønnen. Det er enighet om at den trolig er satt opp som én enkelt hendelse. Den 
bestod av et mindre antall granstokker, hogget på våren, muligvis i juni måned. Den er laftet på stedet 
og satt opp ved at man laftet opp brønnen samtidig som brønngropa ble bygget (epost fra Per Steinar 
Brevik, Stiklestad Nasjonale Kultursenter, se også rapport i vedlegg 3 ved Godal 2015). Lafteteknikken 
som var benyttet er såkalt underhalslaft med barke (Godal 2015). Brønnen framstår som svært solid 
og bygget av en eller flere dyktige laftekyndige. Per Steinar Brevik utdyper i epost av 07.04.2016 at: 
«Stokkene vi har er etter det jeg husker nokså langt oppe på treet (noe usikker). Og mitt inntrykk fra 
besøket på stedet var at hele brønnen er tømret samlet på stedet som en hendelse (på bakken og så 
satt sammen nede i hullet), med noen få grantrær som har vært ferske og sannsynligvis hentet svært 
lokalt.» Det kan se ut til at de tykkeste delene av stokkene er brukt lengst ned i brønnen og de tynnere 
lenger opp.  
 
Etter dialog pr. epost og telefon med rådgiver hos Riksantikvaren Ingunn Dahlseng Håkonsen ble det 
avgjort at brønnen etter undersøkelsene ble liggende bevart under plansiloen som inngår i tiltaket. 
Brønnen ble på siste dag av undersøkelsen derfor gravd ned i de samme leirmassene som den ble 
funnet i. De øverste omfarene med tømmer som ble demontert ble som nevnt tidligere overtatt av 
Stiklestad nasjonale kultursenter med tanke på undersøkelser av lafteteknikk. 
 

Figur 16. Profil av østveggen på brønnkonstruksjon med markert kutt/nedgraving. Da63215_034. Foto: Ragnhild Berge, 
NTNU Vitenskapsmuseet. 
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Figur 18. Godt bevart tømmer. De nederste stokkene framstod 
som gule og ferske. Da63215_024. Foto: Ragnhild Berge, NTNU 
Vitenskapsmuseet. 

 

 
Figur 19. Bildemosaikk av østveggen på brønnkonstruksjonen ferdig utgravd. Da63215_037. Illustrasjon av Raymond Sauvage, 
NTNU Vitenskapsmuseet. 

 Figur 17. Gropa rundt brønnen med brunere og løsere 
masse er noe synlig på overflata og langs sidene av 
brønnen. Da63215_023. Foto: Ragnhild Berge, NTNU 
Vitenskapsmuseet. 
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3.1.2. Kulturlag/dyrkingslag ID212763-2. 
 

 
Figur 20. SV del av feltet med dyrkingslaget godt synlig. Kirken i bakgrunnen. Foto: Lars Forseth, NTFK. 

Under NTFK’s befaring av brønnen ble det påvist et 
kulturlag/dyrkingslag på byggetomta. Laget var 
synlig i byggetomtas kanter i SV hjørne. NTFK anslo 
at ca. 300 m2 av dette laget alt var fjernet da de 
iverksatte stoppordre på anleggsarbeidet. Laget 
ble av NTFK datert til eldre bronsealder, og har 
derfor sannsynlig ingen sammenheng med 
brønnen, hvilket tydet på at det også var fjernet 
yngre kulturlag på lokaliteten. 
Restene av det fjernede kulturlaget/dyrkingslaget 
ble undersøkt og dokumentert gjennom de 
gjenværende profilene. Et utsnitt av de 
gjenværende profilene ble skissert (kartskapsnr. 
11695) og godt dokumentert ved foto (se figur 22). 
Utsnittet sees som utposing på lød linje på figur 
21). 
Fra laget ble det tatt ut prøver til 
makrofossilanalyse, pollenanalyse, jordmikro-
morfologisk analyse og ytterligere prøver til 14C-
datering. Disse ble kassert i etterarbeidsfasen (se 
kap. 4.3.) 

Figur 21. Rød strek er innmålingen av restene av 
kulturlaget. Utsnitt av figur 13. Illustrasjon: Magnar 
Mojaren Gran, NTNU Vitenskapsmuseet. 
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Figur 22. Bildemosaikk; utsnitt av restene av kulturlaget sørvest for brønn. Foto: Raymond Sauvage. Illustrasjon: Magnar 
Mojaren Gran, NTNU Vitenskapsmuseet. 

Kulturlaget/dyrkingslaget (øverste laget) var opp til 40 cm tykt, og besto av gråbrun meget kompakt 
grusblandet slit/leire (se figur 22). Laget inneholdt spredte biter av rød tegl og kull. Under dette fantes 
et tynnere (16-18 cm) og mørkere grått lag bestående av en blanding av humus, leire, sand og grus. 
Laget framsto som kompakt og fast, og inneholdt spredte kullbiter. I bunn, og over den sterile 
kompakte leira, befinner det seg et tynt lag (6 – 8 cm) med gul siltblandet sand. 
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I felt ble kulturlaget oppfattet som veldig omrotet og derfor tolket som et lag av påførte masser eller 
rasmasser. Det tynnere og mørkere laget ble derfor antatt å være den opprinnelige overflaten. NTFKs 
datering kommer fra det øverste omrotede laget. En enkel datering fra dette laget kan derfor ikke 
fastslå med sikkerhet at det var aktivitet i dette området i bronsealderen. 
 

 
Figur 23. Figur 20 behandlet med LBK fargerom i D-stretch for å framheve svarte pigmenter. Illustrasjon: Magnar Mojaren 
Gran, NTNU Vitenskapsmuseet. 

Figur 21 ble behandlet med LBK fargerom i D-stretch som fremhever svarte pigmenter i bildet (se figur 
22). Dette for å få et tydeligere bilde av de ulike lagene i profilen.  
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4. Funnmateriale 
 

4.1. Gjenstandsfunn 
 

Det ble ikke funnet noen gjenstander i 
brønnen. Dette var litt overraskende i 
forhold til hva vi hadde sett for oss på 
forhånd. Det utgjør iallfall en forskjell til 
funn av brønner i urban kontekst. Det 
eneste brønnen inneholdt utover 
gjørmeaktige løsmasser var en par deler av 
mulig tilhogde greiner og en stor trestokk 
med firkantet profil. Trestokken stod 
plassert midt i brønnen og i de øvre lagene 
av den. Den ser ikke ut til å ha vært en del av 
brønnens konstruksjon, men er trolig kastet 
oppi brønnen kanskje etter at den var gått 
ut av bruk. Mangelen på gjenstander tyder 
på at brønnen ikke har blitt benyttet som 
avfallsgrop.  
Det ble ikke innlemmet fragmenter av 
konstruksjonen i NTNU Vitenskapsmuseets 
samling, men tømmeret i de øverste 
omfarene av brønnen ble som sagt samlet 
inn og overlatt Stiklestad nasjonale 
kultursenter i sammenheng med at de kom 
på befaring sammen med Jon Bojer Godal.  
 
 
 

 
Figur 24. Funn av firkantet trestokk i øvre deler av brønnfyllet. Da63215_019, Foto: Ragnar Vennatrø, NTNU 
Vitenskapsmuseet. 

 

 

4.2. Dateringer 
 
NTFK fikk utført to AMS-dateringer fra lokaliteten ved Beta Analytics i England/USA (se vedlegg 2). 
 

4.2.1.  C14-datering av brønnen ID212763-1. 
 
Prøven ble tatt ut i forbindelse med NTFK’s befaring etter funn av brønnen på anleggsplassen, og ble 
tatt ut i øvre del av brønnkonstruksjonen (se figur 25). Brønnen dateres med ca. 96% sannsynlighet til 
en gang mellom 1490 og 1655 (cal BP 460 – 295, A212763-1-Wood; se vedlegg 2, side 4). 
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Det ble tatt ut ytterligere prøver til datering under utgravingene, men dendrodatering fra trestokkene 
ble i etterarbeidsfasen ansett som tilstrekkelig for å datere brønnkonstruksjonen, og prøvene ble 
derfor kassert. 
 

 
Figur 25. Prinsippskisse for dateringen av brønnen laget av Lars Forseth, NTFK. Med skissen fulgte følgende kommentar: Det 
er i toppen vi nå har denne dateringa. Den er dermed sikker ung/sist i historien til denne brønnen. Utgravning vil kunne gi 
datering fra bunnen, kanskje dateringsmateriale relatert til «cut»; dvs da gropa anlegges. 

 

4.2.2. C14-datering av kulturlag/dyrkingslag ID212763-2. 
 

I forbindelse med NTFK’s befaring ble det tatt en prøve av restene av kulturlaget/dyrkingslaget. 
Resultatet viste med en 95% sannsynlighet en datering til eldre bronsealder (A212763-2 (Trekull); Cal 
BC 1505 to 1410; Cal BP 3455 to 3360; se vedlegg 2, side). Det er uklart hvor dateringen er tatt, og en 
enkelt datering fra et lag som kan være omrotet er nok ikke nok til å datere dette kulturlaget.  
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4.2.3. Dendrokronologisk datering av brønnkonstruksjon ID212763-1. 
 

 
Etter oppdrag av NTFK ved Lars Forseth 
gjorde Johannes Heir et forsøk på å 
årringsdatere brønnkassen. En prøve fra 
øverste omfar av brønnkassen ble tatt ut 
ved NTFK befaring, og seks prøver, i form 
av skiver fra endene på stokken, ble tatt 
ut i forbindelse med den arkeologiske 
undersøkelsen (se figur 26). Prøvene ble 
fryst før analysen. 

Heir konkluderte at tømret fra prøvene 1 
(fra første omfar, tatt ut ved befaring) og 
prøvene 10-13 og 15 trolig var hugget i 
1584/1585. Prøve 14 hadde ingen sikker 
datering (se vedlegg 4, tabell). 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

4.3. Naturvitenskaplige prøver og analyser 
 

Det ble samlet inn naturvitenskapelige prøver fra både brønnen og fra kulturlaget, jfr. Avsnittet om 
metoder. Da brønnkassen ble datert til etterreformatorisk tid, og kulturlaget ble ansett å være omrotet 
og fra påførte masser, ble disse prøvene ikke prioritert og derfor kassert.  

 

4.4. Vurdering av lafteteknikk 
 
Etter befaring 27.09.2015 gjorde Jan Bojer Godal, Henning Olstad og Steinar Moldal en vurdering av 
lafteteknikken til brønnkonstruksjonen (se vedlegg 3). Det ble fastslått at lafteteknikken som ble 
brukt på brønnkonstruksjonen var underhals med oppstående barke. Ut fra den de godt bevarte gule 
stokkene i bunn antydet de at tømmeret trolig var felt i svatida (juni) når barken slipper, og at kassen 
var lagt ned i gropen ganske umiddelbart. 

Figur 26. Oversikt over uttak av prøver for 
dendrokronologisk datering. Foto: Raymond Sauvage. 
Illustrasjon: Grete Irene Solvold, NTNU Vitenskapsmuseet 
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5. Resultat 
 
Brønnkonstruksjonen på Mære ble før utgravingen datert til perioden AD 1490 – 1655. Da den kunne 
være førreformatorisk ble det derfor forsøkt å gjøre dendrokronologiske analyser fra tømret av 
Johannes Heir (se vedlegg 4). Han tidfester fellingen av tømret til 1584/1585 ut fra sitt eget 
referansemateriale, og hevder at: «Takket være forholdsvis mange prøver av god kvalitet gikk det å 
datere treverket i brønnen på tross av at treverket var lausvokst gran med forholdsvis få årringer».  
De samme prøveskivene ble i ettertid studert av Terje Thun på Nasjonallaboratoriet for datering, 
NTNU. Han skriver i eposter (04.04. og 15.04. 2016) at: «Jeg har målt opp prøvene du kom med. De 
består av 5 skiver som inneholder fra 35 til 56 årringer. Dette er for tynt grunnlag til å kunne gi en 
sikker datering. Det er nødvendig med flere prøver, fortrinnsvis med flere årringer dersom det skal 
være mulig å datere dem. Jeg har kommet fram til at en 14C-prøve fra brønnen vil være å anbefale 
uansett hva jeg måtte komme fram til. Det vil bli en helt uavhengig metode som kan utelukke evt. tvil 
om resultatene.» 
Det er altså usikkerheter rundt de dendrokronologiske dateringene. 
Det ble ikke funnet noe gjenstandsmateriale i brønnen som kunne tilsi at den har vært gjenbrukt som 
avfallsgrop eller latrine, slik som det er vanlig å finne i brønner fra bykontekst. 
Det ble ikke påvist andre konstruksjoner, bosetnings- eller aktivitetsspor som kan settes i sammenheng 
med brønnen, derfor vet vi ikke hvilken kontekst den har inngått i. Kanskje har den ligget nær en nå 
forsvunnet husklynge på Mæregården? Den kan også tenkes å ha sammenheng med ferdsel til og fra 
kirken. NTFKs vurderinger av kulturlaget som rasmasser kan kanskje også ha relevans for tolkningen av 
brønnen, på den måten at en kan tenke seg at brønnen på et tidspunkt kan ha blitt utsatt for et nytt 
ras og slik blitt ubrukelig som vannkilde. Denne tolkningen tilgodeser bevaringen av brønnen. Det var 
dessverre ikke mulig å få undersøkt dette spørsmålet, fordi de øvre massene over leira var gravd bort 
rundt brønnen før undersøkelsen tok til.  

Brønnen på Mære er også en av få brønner fra perioden middelalder/tidlig ny tid som er funnet utenfor 
bykontekst. En parallell er funnet av en brønn ved Sem utenfor Tønsberg i 2011 (Børsum 2011; 
Sørensen og Gjerpe 2013). Den inneholdt heller ikke gjenstander og var bygget av laftet tømmer, men 
bestod av færre omfar enn den på Mære.  

Brønnkonstruksjonen framstod som jevn og likartet. Det er ikke påvist faser hverken i konstruksjonen 
eller i bruken av brønnen. Det er enighet om at den trolig er satt opp som én enkelt hendelse. Den 
bestod av et mindre antall granstokker, hogget på våren, muligvis i juni måned, og laftet på stedet. 

Nedre deler av brønnkassen ble gravd igjen og bevart på stedet. Noen av de øvre omfarene ble avlevert 
til Stiklestad Nasjonale kultursenter for studier. 
 
Kulturlaget som NTFK fikk datert til eldre bronsealder, ble etter utgravingen tolket å være et lag av 
påførte masser, muligens rasmasser. Hvorvidt det er snakk om rasmasser er vanskelig å si, men det er 
ikke umulig i og med at feltet ligger i helling nedenfor høyden med kirken. Det var uheldig at store 
deler av laget trolig gikk tapt da gravearbeidene på tomta var startet før den ble arkeologisk undersøkt. 
En bør være oppmerksom på muligheten for at det kan dukke opp tilsvarende lag andre steder i 
området.  

Laget var veldig omrotet og inneholdt etterreformatorisk materiale som fragmenter av rød tegl. Det 
ble ikke funnet gjenstander i laget eller observert stratigrafi som kunne tilsi at dateringen som ble gjort 
kan representere aktivitet på området i eldre bronsealder. Det ble ikke analysert flere prøver fra laget. 
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32 
 

Vedlegg 1. Fotoliste. 
 

Filnavn Motiv Sett 
mot 

Fotograf Opptaksdato 

Da63215_001.tif Oversiktsfoto før utgraving. V Raymond Sauvage 24.08.2015 
Da63215_002.tif Brønnen og feltet før utgraving. Ø Raymond Sauvage 24.08.2015 
Da63215_003.tif Brønnen før utgraving. SØ Raymond Sauvage 24.08.2015 
Da63215_004.tif Brønnen før utgraving. Ø Raymond Sauvage 24.08.2015 
Da63215_005.tif Brønnen før utgraving. Ø Raymond Sauvage 24.08.2015 

Da63215_006.tif 
Brønnen og feltet sett mot Møre kirke 
før utgraving av brønnen. S Raymond Sauvage 24.08.2015 

Da63215_007.tif Brønnen før utgraving. SV Raymond Sauvage 24.08.2015 

Da63215_008.tif 
Utgravingsfeltet før utgraving mot 
Mære kirke. SV Raymond Sauvage 24.08.2015 

Da63215_009.tif 
Overflata av brønnen før utgravingen 
startet. NV Raymond Sauvage 25.08.2015 

Da63215_010.tif 
Overflata av brønnen før utgravingen 
startet. SV Raymond Sauvage 25.08.2015 

Da63215_011.tif 
Overflata av brønnen før utgravingen 
startet. SØ Raymond Sauvage 25.08.2015 

Da63215_012.tif 
Overflata av brønnen før utgravingen 
startet. NØ Raymond Sauvage 25.08.2015 

Da63215_013.tif Oversiktsbilde mot kulturlag. SV Ragnhild Berge 26.08.2015 

Da63215_014.tif 

Starten av utgraving av brønnkassen. 
Kuttet synlig med jordblandet leire mot 
den tydelige leiregrunnen. Nordvegg 
delvis avdekket. SV Ragnhild Berge 26.08.2015 

Da63215_015.tif 
Utgraving av brønnkassen med 
minigraver. N Ragnar Vennatrø 26.08.2015 

Da63215_016.tif 
Minigraver og funn av firkantet 
trestokk, ca. 1 m lang, midt i brønnen. NØ Ragnar Vennatrø 26.08.2015 

Da63215_017.tif 
Funn av firkantet trestokk, ca. 1 m lang, 
midt i brønnen. S Ragnar Vennatrø 26.08.2015 

Da63215_018.tif 
Brønnens øvre del med firkantet 
trestokk i sentrum. NV Ragnar Vennatrø 26.08.2015 

Da63215_019.tif 
Funn av firkantet trestokk i øvre deler 
av fyllet i brønnen NV Ragnar Vennatrø 26.08.2015 

Da63215_020.tif 
Rensing av øvre trestokker av brønnen. 
Ragnhild Berge og Raymond Sauvage. SV Ragnar Vennatrø 26.08.2015 

Da63215_021.tif Dokumentasjon av brønnkassen SØ Raymond Sauvage 27.08.2015 

Da63215_022.tif 
Innsiden av brønnen så langt vi fikk 
tømt den. S Ragnhild Berge 27.08.2015 

Da63215_023.tif 

Gropa rundt brønnen med brunere og 
løsere masse rundt er noe synlig på 
overflata og langs sidene av 
brønnkassen. S Ragnhild Berge 27.08.2015 

Da63215_024.tif 

Godt bevart tømmer i brønnkassen. De 
nederste stokkene framstod som gule 
og ferske. SØ Ragnhild Berge 27.08.2015 

Da63215_025.tif 
Uttak av mikromorfologiprøver fra 
kulturlaget V Ragnhild Berge 28.08.2015 

Da63215_026.tif 
Uttak av mikromorfologiprøver fra 
kulturlaget V Ragnhild Berge 28.08.2015 
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Da63215_027.tif 
Raymond Sauvage tar ut 
mikromorfologiprøver fra kulturlaget. SV Ragnhild Berge 28.08.2015 

Da63215_028.tif 
Ekstremnedbør under utgravingen. Med 
vannslanger og glatt leiredekke.   Ragnhild Berge 28.08.2015 

Da63215_029.tif 
Ekstremregn sørget for å fylle brønn og 
utgravingsgrop med vann. SØ Ragnhild Berge 28.08.2015 

Da63215_030.tif 

Etter regnet ble leiremassene rundt 
brønnkassen  ustabile og vanskelige å 
ferdes i. SØ Ragnhild Berge 01.09.2015 

Da63215_031.tif 
Profilen av brønnkassen gravd fram. 
Med ustabile masser rundt. SV Ragnhild Berge 01.09.2015 

Da63215_032.tif 
Profilen av brønnkassen gravd fram. 
Med ustabile masser rundt. S Ragnhild Berge 01.09.2015 

Da63215_033.tif Profilen av brønnkassen gravd fram.  S Ragnhild Berge 01.09.2015 

Da63215_034.tif 
Profilen av brønnkassen gravd fram 
med nedgravingskuttene langs sidene. S Ragnhild Berge 01.09.2015 

Da63215_035.tif Utsikt mot utgravingsområdet. NØ Ragnhild Berge 01.09.2015 
Da63215_036.tif Ortomosaikk av profilen til kulturlag. V Raymond Sauvage 27.08.2015 
Da63215_037.tif Ortomosaikk av brønnens profil. S Raymond Sauvage 17.09.2019 

Da63215_038.tif 
Ortomosaikk av brønnens topp, ferdig 
utgravd. NV Raymond Sauvage 17.09.2015 

Da63215_039.tif 
Ortomosaikk av brønnens topp med 
kutt/nedgraving N Raymond Sauvage 21.09.2015 
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Vedlegg 2. Dateringsrapport. 
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Vedlegg 3. Vurdering ved Jon Bojer Godal av lafteteknikk benyttet i brønnen. 
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Vedlegg 4. Rapport årringsdatering september 2015. 
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